Transivimus in carcerem castrensem. Hoc est, carcerem in ipso castrorum loco positum. HOLST.

Munere enim castrensi eramus pugnaturi. Cum castra Romana extra urbes, longa et quasi perpetua statio militum essent, in ea transferebantur præcipua civitatum commoda, ne iis milites fraudarentur. In his etiam spectacula, quibus mire dediti Romani erant. Ergo ludorum castrensiū, hoc est, in castris ad delectandos milites celebratorum, Suetonius meminit in *Tiberio*, cap. 72. Sed quod vox muneris heic ponitur, ea significabatur pugna, vel gladiatorum inter se, vel bestiarum cum hominibus morti addictis, quæ proprie *θηριομαχία* dicitur. Ita quod apud Eusebium, lib. v, cap. 4, legitur, *θηριομαχίων ἡμέρας*, eleganter a Rafino veritatem munerum dies. Nota heic in voce *pugnandi* catachresim esse quamdam, dum de

et feci pro illo orationem die et nocte gemens et lacrymans ut mihi donaretur.

IV. Die autem quo in nervo mansimus, ostensum est mihi hoc: Video locum illum quem retro videram tenebrosus, esse lucidum; et Dinocratem mundo corpore, bene vestitum, refrigerantem. Et ubi erat vulnus, video cicatricem; et piscinam illam quam retro videram, summisso margine usque ad umbilicum pueri; et aquam de ea trahebat sine cessatione, et super margine phiala erat aqua; et accessit Dinocrates, et de ea bibere cepit, quæ phiala non deficiebat. Et satiatus abscessit de

aqua hederæ more infantium gaudens: et expectata sum. Tunc intellexi translatum eum esse de pœna.

## CAPUT III.

ARGUMENTUM. — *Perpetua a patre iterum tentatur; visio ejus tertia, in qua abducitur ad lactam contra Ægyptium, proposito præmio; pugnat, vincit et præmium accipit.*

I. Deinde post dies paucos Pudens miles optio, præpositus carceris, qui nos magni facere cepit intelligens magnam virtutem Dei esse in nobis, multos fratres ad nos admittebat, et ut nos et illi invicem refrigeraremus. Ut autem

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Aurea add. *Holsten.*

<sup>b</sup> *Prodens Cod. Satisb.*

<sup>c</sup> Qui nos magnificentiebat, cepit intelligere magnam virtutem esse in nobis, qui multos ad nos, etc. *Holsten.*

## VARIORUM NOTÆ.

iis dicitur, qui bestiis expositi mere passive se habebant, quales martyres erant. Unde Juvenalis cum rixam vocasset nocturnam grassationem ebriorum in obvios inermes nec reluctantes, sic adjungit:

*Si rixa est ubi tu pulsas, ego vapulo tantum.*

Prævaluit tamen, ut qui obnoxii et vincti tradebantur bestiis, græce *θηρομαχεῖν*, latine *pugnare ad bestias* dicantur; cum tamen hæc locutiones proprie conveniant iis, qui revera pugnare jubebantur cum bestiis, venationibus in amphitheatro datis, ut cum summo vitæ periculo, ita non sine aliqua victoriæ spe: nam et leones, et si qua est alia ferocior bestia, ab istis interdum occisos legimus. Quare duo hæc genera pœnarum erant: quorum prius summum erat supplicium, et capitis pœna vocatur lib. 8. ff. de Pœn., posterius in mediocrem pœnarum numerum refertur a Paulo Sent. lib. v. tit. 17. et Ulpiano lib. 8. ff. ad leg. com. de fals. Nam qui ad ludum venatorium damnabantur, liberari poterant: qui bestiis deputati, sine remissione consumendi. Unde vel ad stipitem religati, vel retibus inclusi, feris objiciebantur, ut resistendi facultas non esset; tum vero, ut ex fine horum Actorum discimus, quidquid vitæ ac spiritus bestiarum crudelitas reliqui fecerat, gladio tandem eripiebatur. *Holst.* — Munera seu ludi pugne cum bestiis appellabantur, quod in populorum vel militum delectationem darentur. Dicebantur autem ludi castrenses, si in castris fierent. Sermonem in die munerum habuit Augustinus in basilica Restituta, qui est in nova edit. 19. T. V. Vide notas ibi appositas. *Ruinart.*